
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп»  

имени полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 

 
П Р И К А З 

 
30.06.2023г.                                           № 01-05/115 од 

 

Об утверждении локальных 

нормативных актов МБУ ДО 

СШОР «Олимп»  

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации 

локальных нормативных актов МБУ ДО СШОР «Олимп», регулирующих 

образовательные отношения, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ ДО СШОР 

«Олимп», на основании протокола заседания педагогического совета МБУ ДО СШОР 

«Олимп» от 27.06.2023 № 3  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Порядок посещения 

мероприятий, не предусмотренных учебным планом МБУ ДО СШОР «Олимп» 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о Педагогическом совете МБУ ДО СШОР «Олимп» 

(приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о тренерском совете по виду спорта в МБУ ДО СШОР 

«Олимп» (приложение № 3). 

4. Утвердить Положение о личном деле обучающегося в МБУ ДО СШОР 

«Олимп» (приложение № 4). 

5. Утвердить Положение об Общем собрании работников МБУ ДО СШОР 

«Олимп» (приложение № 5). 

6. Утвердить Положение о самообследовании в МБУ ДО СШОР «Олимп» 

(приложение № 6). 

7. Утвердить Положение о внутренней системе оценки качества образования в 

МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 7). 



8. Утвердить Положение О порядке зачета МБУ ДО СШОР «Олимп» результатов 

освоения обучающимся дисциплин (модулей), практики, разделов, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (приложение № 8). 

9. Инструктору-методисту физкультурно-спортивной организации Биттер Полине 

Викторовне разместить утвержденные локальные акты на официальном сайте МБУ ДО 

СШОР «Олимп» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

01.09.2023г. 

10. Считать утратившими силу: 

− Положение педагогическом совете, утвержденное приказом МБОУ ДОД 

СДЮСШОР «Олимп» от 07.05.2015 № 58/1 од; 

− Положение о тренерском совете, утвержденное приказом МБУ СШОР 

«Олимп» от 31.08.2021 № 100 од; 

11. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

спортивной и методической работе Бледнову Тамару Митрофановну. 

 

 

Директор                                 И. Ф. Полютов 



 Приложение № _____ 

 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

          «Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

 
___________.2023г. № _____ 

 
г. Зеленогорск 

 

к приказу от 30.06.2023 № 01-05/115 од 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО СШОР «Олимп» 

от «____» _________ 2023г.  

№ ___________ од 
 

О тренерском совете по виду спорта в 

Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Олимп» 

имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

 

 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о тренерском совете по виду спорта (далее - Положение) 

регламентирует порядок работы тренерского совета, созданного в каждом виде спорта 

(отделении - структурной единицы, входящей в состав учебно-методического отдела, 

объединённой одним видом спорта и не имеющая прав юридического лица): лыжные гонки, 

дзюдо, плавание, спортивное ориентирование Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп» имени 

полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича» (далее – Учреждение). 

1.2. Тренерский совет по виду спорта (далее – Тренерский совет) является 

совещательным коллегиальным органом, предназначенным для рассмотрения вопросов, 

связанных с реализацией дополнительных образовательных программ в области 

физической культуры и спорта и объединяющий работников Учреждения, чья деятельность 

непосредственно связанна с организацией и проведением учебно-тренировочного процесса 

в конкретном виде спорта.  

1.3. Тренерский совет создается на неопределенный срок и действует на 

основании Настоящего Положения. 

1.4. Тренерский совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами органов 

государственной власти Российской Федерации, Уставом Учреждения. 

 

 

 



2. Компетенции Тренерского совета 

 

2.1. В компетенцию Тренерского совета входит: 

− внесение предложений по организации и совершенствованию процесса 

спортивной подготовки, рассмотрение методических материалов и принятие решений по 

их применению в практической деятельности; 

− разработка проектов документов по организации и совершенствованию 

спортивной подготовки, координации и организации соревновательной деятельности;  

− рассмотрение вопросов участия обучающихся спортсменов в учебно-

тренировочных мероприятиях и в спортивных мероприятиях; 

− согласование списочных составов кандидатов спортивных сборных команд 

города Зеленогорска по видам спорта, культивируемым в Учреждении; 

− анализ качества организации учебно-тренировочного процесса, результатов 

спортивной подготовки и реализации дополнительных общеобразовательных программ    в 

области физической культуры и спорта; 

− внесение предложений по привлечению к работе со спортсменами ведущих 

тренеров-преподавателей и других специалистов физической культуры и спорта, 

психологов и медицинских работников; 

− обращение за получением информации и взаимодействие с главными 

(старшими) тренерами, тренерами-преподавателями по видам спорта и тренерами, 

тренерами-преподавателями ведущих спортсменов по подготовке спортивных сборных 

команд Красноярского края, а также за протоколами соревнований и другими документами, 

необходимыми для осуществления работы, входящей в компетенцию тренерского совета; 

− взаимодействие со спортивными федерациями по видам спорта; 

− рассмотрение вопросов предотвращения употребления допинга и 

наркотических средств, нарушения дисциплины, неспортивного поведения обучающихся; 

− рассмотрение вопросов материально-технического обеспечения и оснащения 

учебно-тренировочного процесса; 

− рассмотрение иных вопросов, касающихся учебно-тренировочного процесса. 

 

3. Права и ответственность Тренерского совета 

 

3.1. Тренерский совет имеет право: 

− давать рекомендации и вносить предложения по качеству проведения учебно-

тренировочного процесса; 

− давать рекомендации и вносить предложения по организации и проведению 

спортивных мероприятий, физкультурных мероприятий; 

− участвовать в разработке образовательных программ, в том числе и авторских, 

отслеживать результаты их апробации, способствовать внедрению их в учебно-

тренировочный процесс; 

− приглашать специалистов различного профиля, консультантов для выработки 

рекомендаций по улучшению учебно-тренировочной и воспитательной работы с 

обучающимися с последующим рассмотрением их на Педагогическом совете; 

− принимать решение по спорным вопросам, входящим в компетенцию 

Тренерского совета; 

− обращаться к администрации Учреждения с целью оказания помощи в 

реализации принятых решений; 

− запрашивать у администрации Учреждения информацию, необходимую для 



текущей работы; 

3.2. Тренерский совет несет ответственность: 

− за принятие и компетентность конкретных принимаемых решений по каждому 

рассматриваемому вопросу, с указанием ответственных лиц и сроков исполнения; 

− за проведение заседаний Тренерского совета согласно плану и своевременную 

подготовку отчетной документации. 

 

4. Состав и организация деятельности Тренерского совета 

 

4.1. Численный состав Тренерского совета не ограничивается. Персональный 

состав Тренерского совета формируется из тренеров-преподавателей Учреждения с 

момента приёма на работу и до прекращения срока действия трудового договора. В состав 

Тренерского совета могут входить специалисты Учреждения, занятые в обеспечении 

учебно-тренировочного процесса, спортсмены-инструкторы, а также привлеченные 

специалисты в области физической культуры и спорта Красноярского края, представители 

администрации Учреждения, общественных организаций для решения вопросов, входящих 

в их компетенцию. На заседания могут быть приглашены представители общественных 

организаций для решения вопросов, входящих в их компетенции. 

4.2. Руководит работой Тренерского совета председатель Тренерского совета, 

избираемый из числа наиболее опытных и профессиональных тренеров-преподавателей в 

конкретном виде спорта. Секретарь избирается из числа участников Тренерского совета 

открытым голосованием большинством голосов членов, участвующих в заседании. 

4.3. Заседания Тренерского совета считаются правомочными в случае 

присутствия на заседании более половины от состава Тренерского совета с обязательным 

присутствием председателя. 

4.4. Тренерский совет осуществляет деятельность по планам, составленным на 

учебный год (спортивный сезон), утвержденным директором Учреждения. Заседания 

Тренерских советов проводятся не реже 4 раз в учебный год. 

4.5. Внеочередное заседание Тренерского совета проводится по инициативе 

председателя Тренерского совета либо по требованию не менее 1/3 от общего числа 

участников. 

4.6. Решения Тренерского совета принимаются простым большинством голосов 

от числа присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является 

голос председателя Тренерского совета. 

4.7. Организацию и выполнение решений Тренерского совета осуществляет 

председатель и ответственные лица, указанные в решении. Окончательное принятие 

решений, рекомендованных администрации Учреждения Тренерским советом, сообщается 

его членам на последующих его заседаниях. 

4.8. Решения Тренерского совета оформляются протоколами, подписываются 

Председателем и членами Тренерского совета. 

Тренерский совет начинается с регистрации присутствующих и отсутствующих 

Участников Тренерского совета (по какой причине), сообщается повестка дня заседания. В 

конце заседания председатель подводит итоги обсуждения, обобщает высказанные 

предложения, ставит на голосование решения. 

4.9. Нумерация протоколов ведется с начала учебного года (спортивного сезона). 

4.10. Протоколы Тренерского совета хранятся у секретаря Тренерского совета, 

копии у заместителя директора. 

4.11. Решения Тренерского совета для администрации Учреждения носит 

рекомендательный характер. 



5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения, 

принято в порядке, предусмотренном Уставом Учреждения для принятия Положения, 

вступает в силу с даты его утверждения приказом директора Учреждения и действует 

бессрочно. 

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Тренерским 

советом и принимаются на его заседании  

5.3. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме и вступают в силу с даты утверждения директором 

Учреждения. 

5.4. После принятия Положения в новой редакции (или изменений и дополнений 

в Положение) предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом  

МБУ ДО СШОР «Олимп» 

Протокол № 3 от « 27 » июня 2023 г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель ППО 

МБУ ДО СШОР «Олимп» 

____________ В.С. Новиков  

«___» ____________ 2023 г.  

 
 


		2024-02-28T15:23:07+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА «ОЛИМП» ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ АЛДОШИНА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




